Quod si iura videtur tueri minus digni electionem, in cap. Monasterium, 16. quest. 7. & cap. Cum nobis, & cap. Cum dilectus, De electione: intelligenda sunt tueri tam tanquam validam, non vero tanquam bene. & sine peccato factam, quando alter dignior postpositus fuerit: prout ex doctrina D. Tho. 2. 2. q. 63. art. 2. notat Nauar. in Mischell. 38. de oratione nu. 3. quæ multorum quoque aliorum est, quos Couarr. refert ad regulam Peccatum 2. par. §. 7. n. 3.

Notanda electione communis: ac cum alijs modis aequi- rendi beneficia.

Hic quedam occurunt notanda, quæ non minus in alijs modis quibus acquirunt beneficia, quam in electione locum habere possunt. Primum est, Eligentem indignum omisso di-

omissio digno, teneri restituere omne damnum, quod Ecclesia patitur, ex electione ministri indigni. Pro quo iura, & Doctores, Coaurt, adfert in p[re]ced. n[on] 2. Ratio vero in promptu est: quia dans iniuste causam damni, illud resarcire tenetur. Iustitia, ex cap. fin. De iniuriis. Digno autem qui prae-termisso non tenetur restituere beneficium: quia cum is non habuerit ius ad illud, non est per electionem facta ei iniuria: sed Ecclesiae cui non est datus idoneus minister. Restituit vero satis, qui eligit indignum: si ob incapacitatem electi, collatio ipsi facta, irrita fuerit, curret diligenter ut is beneficium acceptum relinquit; sin valida fuerit collatio, ipse relinquat illud in favorem digni, vel assumat idoneum coadiutorem, vel Ecclesiae restituat damna quae ob ipsius indiginitatem illi contingunt.

Secundum est, quidquid Caet. ad memoratum art. 2. contradicit: videri sententiam cum Adriano in 4. Derefit. §. Quia determinatum est (sicut sentiunt Couaruuias in cit. §. 7. num. 6. & Sotus in 4. De iustitia & iure questione 6. art. 3. ad 6. argumentum.) eum qui eligit dignum prae-termisso digniori non teneri aliquid restituere: quia in eo non agit contra iustitiam communitati: sive debitam Ecclesiae, cum ei de idoneum ministrum, sive debitam digniori, qui nullum adhuc habet ius ad beneficium. Obligatio autem restituentis inducitur talium per violationem iustitiae communitati, consistentis in aequalitate, quae seruatur reddendo alteri tantum, quantum ei iniuste ablatum est.

Tertium est: Videri probabile, quamvis contrarium innuit Nauar. in cit. M[is]cell. 38. num. 7. & Sotus lib. 3. D. iustitia & iure quest. 6. art. 2. in fine, quod obligatio eligendi dignitionem, non extendatur ad resignantem beneficium suum in favorem alterius: quia non est elector, neque facit iniuriam Ecclesiae cum sibi et supponimus, substitutat idoneum ministrum; neque alteri, quia nullus alias, quam ipse ius habet acquisitum ad tale beneficium. Quod idem eadem ratione iudicandum videtur de permutantibus, si permutatio fiat cum sufficienter digno; immo & de collatoribus, seu illis qui ius habent conferendi beneficia per prouisionem liberam, vt Papa, plerumque ordinarij, ac nonnunquam Principes ex privilegio, vel ex aliqua facultate, aut consensu tacito Ecclesiae. Alioqui enim semper tenerunt dignorem querere: quod a Papa, vel a Regibus exigere durum est.

Verumtamen cum ex communis Doctorum sententia (prout habet: Leonard. Lessius lib. 2. De iust. & iure cap. 34. dubit. 14. allatis authoritatibus & rationibus) electores, presentatores, & collatores, quantum in ipsis est, curare debent: ut beneficia dignissima conferantur: dubium non est, quin si dignior in promptu sit, illum minus digno praeferre teneantur, quia ratio pro illis in contrarium ante proposta tunc cessat: ipsique agunt alioqui contra fidelitatem, quam Ecclesiae ex officio debent: & ita peccant. Mortaliter quidem in re grauis momenti: prout contingit quando beneficia sunt cum animarum cura, ex quorum bona prouisione de ministris, pendet totum fere bonum Ecclesiae, in fide, moribus, & ritibus sacris: & ex mala, totum fere malum. Venialiter vero in aliis beneficiis, vt in Canonicatu, Capellani, &c. nisi id saepe fieret: tuac enim electio, presentatio aut collatio, fierent contra fidelitatem Ecclesiae debitam: ad cuius bonum magni interest ut diuina officia quam decentissime & deuotissime celebrentur. Vide memoratum authorum.

Porro supra positorum verborum per prouisionem liberam, ratio est, quia cum beneficium per concursum competendum, & oppositorum confertur: ipsum debet conferri digniori, coquod talis concursus, & oppositio ad hoc per leges Ecclesiasticas institutur, vt dignior assumatur: promovetur ad beneficium ita ut peccatum sit mortale duobus concurrentibus, quorum unus sit dignus, & alter dignior, hoc prae-termisso, beneficium illi conferre.

Circa quod aduerte duo dubia moueri. Alterum est, An peccat dignus si competit, seu concurrat cum digniore in petitione beneficij. Alterum, An idem, si Prelatus omisso digniori ipsum promoueat, peccet aceperando beneficium sibi delatum. Ad quorum prius responderet Nauar. in sequenti. M[is]coll. 40. numer. 10. tales, si alter manifeste, ac noticie sit dignior, peccare mortaliter, saltem prosequendo

concursum usque ad examinationis, vel suffragationis finem. Tum quia praedicti examinatoribus, vel suffragatoribus occasionem peccandi mortaliter. Tum quia competentem digniori notabiliter ledit in eo quod compellit ipsum facere aliquot expensas & subire aliquas molestias, a quibus alioqui liberaretur.

Secus est, si non constaret aperte alterum dignorem esse: quia nemo tenetur suum ius dubium relinquere indiscretum: aut si non prosequeretur usque ad finem: quia cessaret ratio praedicta peccati mortalitatis: aut si id faceret ad obviandum dolos, & fraudis, qualiter ipse Nauar. in sequenti. num. 11. adfert in exemplum: si vocentur dignissimi, ad concursum, ut qui mediocriter digni sunt, ab eo desistat: ac deinde rogetur iijdem dignissimi, a progressu concursus desistere: vt sic amico utcumque digno, cum leui examina, tanquam nullo alio concurrente, conferatur beneficium. Adde quoque ex eodem Nauar. ibidem num. 13. similiter non peccare si minus dignus cum digniori co-occurrat protestando se ei cedere, ac velle ipsum indemnem reddere, si quas expensas faciat ob suum concursum: quem suscipit ne alii non magis se dignis existimet inferior.

Ad posterius dubium autem, iuxta tradita ab eod. Nauar. in p[re]cedent. M[is]coll. 39. respondendum est: non peccare dignum si beneficium oblatum acceptet, tum bona fide, id est, nesciens, nec scire debens inde iniuriam fieri alteri, qui tanquam dignior praeferendus erat: tum etiam bona fide, id est, animo exceptandi ad Dei gloriam, & Ecclesiae virtutem, officium tali beneficio annexum. Alias vero peccare ut consentientem tali peccato: aut ut male appetente beneficium, prout idem author bene declarat. Ex quo in sequenti. M[is]coll. 40. num. 7. adde peccatum Quidem esse mortale sic appetere, aut accipere beneficium: non autem acceptum retinere, si rectificetur intentio, & sicut omnia, quae debent.

Quartum quod notandum occurrit, est: In electionibus, eum dignorem habendum esse, qui spectatis omnibus circumstantiis magis idoneus est ad promouendum bonum communis, & Ecclesiae, in quod distributio beneficiorum, ex natura rei ordinatur: ideoque fieri posse aliquando ut doctus sit praeferendus sanctiori idiota: expertus, meliori in experto: prudens, doctiori imprudenti: nobilis, meliori dignobilis: prouectus, sanctiori ueniens, tanquam magis idoneus ad promouendum bonum commune. Hocque est, quod D. Thom. ait. 2. q[uaest] 63. art. 2. ad 3. significat, inquisitum eligendum esse meliorem; aut simpliciter, aut in comparatione ad bonum commune. Vnde infertur, quod esti ex natura rei per tradita a Soto in cit. art. 2. conclus. 10. ad Episcopatum, & ad talia beneficia curam animalium habentia praeferendus sit Theologus Canonista: ex accidenti tamen Theologo Canonistam preferi possit: ratione scilicet nobilitatis, vel experientiae, vel aetatis, vel prudentiae, vel sanctitatis vel doctrinae, vel quod Ecclesiae presentibus negotiis commodior sit. Inferuntur & alia de quibus Gregorius à Valentia 2. q[uest] 5. q[uest] 7. punto 2. §. Tertio quartitur: apud quem videnda sunt.

Quintum est, ex Nauar. in M[is]coll. 38. Deoratione Lumpum: Aliquot casus dari in quibus sine peccato, salte mortali, dignus potest in beneficio praeferri digniori. Primus est, quando eligitur dignus degremio Ecclesiae, posthabito digniore extraneo, ex cap. Nullus, distinct. 61. aut eligitur indigenus dignus, posthabito alienigena digniore, iuxta legendum in Ecclesiis, Cod. De Episcopis, & Clericis. Secundus est, quando per statuta, vel fundationem, beneficium debetur Clericis aliqui loci: quia tantum est promouendus eorum dignissimus: indigenus autem iuxta antedicta: numerus quidquid statuta fundationis exigant, aut ferant. Tertius est, ex Soto, & Caet. quando beneficium fuerit simplex: quem Nauar. bene reiit num. 4. quia in eo perinde ac in curato beneficio: potest contra iustitiam, committi personarum acceptio quam illi fatentur esse de se peccati mortale. Quartus est, quando dignitas dignioris, parum excedet dignitatem minus digni: quia exiguitas damni a mortali excusat iniustitiam, qua in eo committitur. Quintus est: cum interuenit consensus liberti dignorem, in electione neutrminus digni, qua ex regula iuris in 6. Scienti, & con-

199.

200.

fenti-

sentienti non sit iniuria, neque dolus. Potest tamen esse peccatum, si in notabile detrimentum Ecclesia talis consensu procuraretur: vt quando multum indigeret opera dignioris. Sexus est, cum dignior non potest, aut non sine magna difficultate potest haberi; quia tunc censentur mortali-ter defesse digniores. Postremus est, quando in minus digne, concurrunt pietatis, misericordiae, vel utilitatis publicae argumenta: quae causam iustam arbitrio viri prudentis ostendat adesse, vt dignus praeferatur digniori, etiam si non efficient illum dignorem. Ad huius confirmationem Nauar-
rus n. 8. quae dam adfert in vnu posita, quae nemo damnet, sed potius commendatione digna iudicet: vt quod mortuo in curia, de Ecclesia valde bene merito, nepoti ipsius satis digno conferatur beneficium vacans per illius mortem, quia reliquit parentes egentes subsidio.

CAP V T XV.

De postulatione, ac de nominatione personae
ad beneficia.

S V M M A R I V M .

- 201 Postulatio alia late sumpta, & alia stricta, quidque haec sit.
 202 Quis postulare, & quis postulari possit.
 203 Apud quem sit postulandum, & quod postulatione per ipsum comprobata, non sit opus confirmatione: quodque ante presentationem postulationis licet tam reuocare.
 204 Nominatio tum late, tum stricta sumitur, quidque sit stricte sumpta, ac quotuplex.
 205 Notanda propraxi de nominatione que sit a Principibus ad beneficia Ecclesiastica.
 206 Conditiones in ea requisita, quando est ad Archiepiscopatum, an Episcopatum.
 207 Requisita quando ea est ad Abbatias, & Prioratus conuen-
tuales, & electios.

201.

PO STU L A T I O late sumpta confunditur cum elec-
tione: sumpta vero stricte, ut in titulo 5. lib. 1. Decretalium, & à nobis in presentiarum sumitur, ab ea distinguitur: definitio-
nique potest congruerent iis quae habentur in cap. Bonæ, 2. in cap. finali De postulatione Prælati. & in cap. Innotuit, De electione: simplex quadam personæ eligi prohibita, non ob vitium, sed ob defectum Canonicum, ad Prælaturam petitio apud Superiorem ynanimiter facta ab iis, qui ius eligendi habent. Ex qua definitione intelligitur triplex personæ gentis considerandum esse in postulatione: videlicet postulantis, postulati & Superioris apud quem postu-
latur.

202.

Ac quoad primum: postulare possunt qui eligere, ex cit. cap. Bonæ: nempe Canonicæ, & alia personæ collegiales, quibus de iure competit electio Prælati futuri. Introducta enim fuit postulatio, quia se accidebat, vt quis idoneus es-
set ad Prælaturam, nisi talem eligi Canones prohiberent.

Quoad secundum vero, is in Prælatum postulari potest, qui summo iure eligi non potest: non tamen indifferenter quilibet: sed is solù, qui non est omnino idoneus, & cuius impedimentum ita tolerabili est, vt eo non obstante utiliter, & honeste præfici possit Ecclesia. Siquo non potest hereticus, ac aliter criminofus postulari, iuxta cap. 1. De postulatione Prælatorum: potest vero qui ob defectum ætatis aut quia ex illegitimo thoro natus est, aut quia nondū Clericus est, eligi non potest. Similiter Episcopus vnius Ecclesie, qui in alia eligi non potest, postulari potest, ex cap. fin. cod. titul. Et qui nondum est Religiosus profesus, potest in abbatem postulari, quem non possit eligi, ex cap. Cum monasterium, De electione.

203.

Quod denique attingat ad tertium, is Superior potest postulationem admittere, qui super electionis impedimento, & defectu Canonico dispensandi ius habet & non aliis. Fa-
ctaque ab eo postulationis comprobatione, ea habet effe-
ctum plenum electiopsis confirmatione: ita ut alia confirmatione requiratur: sed statim atque postulatus admissus est ab

ipso Superiore, sit ei potestas, & ius transiendi ad Ecclesi-
am postulantium, ex Syllo. in verbo, Postulatio, quæst. 6. Ex quo in precedentibus quæst. 2. add. satis esse ut postulatio fiat a maiorí parte Capituli: & ex sequen. quæst. 8. Postulatione differre in hoc ab electione, quod publicato semel scrutinio, eligeentes variare non possint, aut retrocedere: quia per illam ius acquiritur electio: postulantes autem possint ante presentationem factam Superiori, variare ac retrocedere: etiam publicato scrutinio (nisi obstat fides praefixa com-
promissio) qui postulantes solummodo declarant votum suum, dirigendo illud ad Superiorem. Neque nullum ius postulato, cum sit inhabilis ad beneficium, acquiritur ex postula-
tione. Et ideo postulatus non potest iure conqueri, si postulantes varient ante quam presentat sit Superiori. Quod quamvis ita sit, nihilominus postulatio potest esse sufficiens objectum peccati sumoniae: eo quod sit via quædam ad consequendum beneficium, quantumvis non tribuit ius aliquod ad illud. Alia quædam habet Syllo. in Cod. verbo, sed in quibus nihil est cur itumoremur, cum iam fere postulatio, sicut & electio defierit esse in vnu. Ad dicendum igitur de nominatione accedendum est.

Nominatio, sicut & postulatio, sumitur tum late, tum stricte: ac late sumpta sicut postulatio confunditur cum elec-
tione: sumpta vero stricte, ab ipsa postulatione distin-
guitur, quod postulatio de uno tantum fiat, & nominatio possit de pluribus. Ea vero triplex est, prout ex Panor-
mit. refert Syllo. in verbo, Nominatio: & Rebusus decla-
rat in tra. etatu nominationum quæst. prima num. 23. 24. &
25. Vna est qua inter electores ante scrutinio aliquis no-
minatur tanquam idoneus ad beneficium: haecque nullum ius ad beneficium tribuit nominato, quia per eam tantum proponitur collegio, vt eligatur si placeat: modum enim habet tractatus, quo electores de idoneo eligendo inter se tractant. Altera est, qua sit in scrutinio electionis: seu qua quisque electorum solet dicere secreto, Eligio, aut nomine talem. Neq; etiam per eam acquiritur nominato ius ad be-
neficium, quamvis scrutinio publicato, nominatis si dignum nominari, non possit variare, ex cap. Publicato, De elec-
tione. Priuquam autem publicaretur variare potuisse, ad-
ditibi. Syllo. Tertia est, qua duo, vel tres qui sunt digni-
res in Capitulo, vel collegio, nominantur Superiori, & peti-
tur ut aliqui eorum prælaturam, seu beneficium conferat:
qua nominatione Superiori oblatæ, nominantes non pos-
sunt variare ex Reb. in tit. n. 25. Addente ex tali nominatione
acquiri ius, vt ea pendente non procedatur ad electionem.
Caterum perinde ac electio, & postulatio, hodie nominatio ipsa stricte sumpta, raro in vnu est, excepta ea qua Ecclesiæ concessione, seu induito fit à Principibus in suis ter-
ris ad Ecclesiæ Cathedrales, & ad Metropolitanas, atque ad Abbatias, & ad Prioratus conuentuales electos. Tali enim non solum visitata sed etiam visitatissima est.

De qua proinde Confessarius monendum est imprimis, in ea, perinde ac in postulatione nefandum simoniae crimen committit ab illis, qui pro ea dederint, vel acceperint pecuniam, aut quid pecunia estimabile: quoniam ius nominandi spiritale est, non alter, vt nec ius patronatus laico competens, quam per priuilegium ab Ecclesia concessum, nomina-
tioque ipsa est via ad beneficium obtinendum, perinde ac electio, vel postulatio, in cuius locum es successit Papæ concessione. Deinde non esse factam concessionem no-
minandi alium, quam idoneum, hoc est, habentem condi-
tiones, tam eas, quas ius commune requirit, vt quis cen-
seatur dignus beneficio; ad quod assumitur (de quibus in precedentibus diximus) quam eas quas particulariter re-
quiruntur concordata facta inter Papam, & Principem, cui concessum fuit priuilegium nominandi: quales sunt ea quæ ex concordatis inter Papam, & Regem Gallie, tit. De regia ad Prælaturas nominatione facienda, §. primo, colliguntur a Rebusto.

Prima est, vt Archiepiscopatus, aut Episcopatus, ad quæ Rex Gallie nominare potest, iam vacet: ita ut nominare non possit ad vacaturum. Secunda, vt idem siue Archiepiscopatus, siue Episcopatus, spectet ad electionem, vel postu-
lationem Capituli seu Canonorum: adeo ut electione, aut collatione spectante ad alios iure aliquo speciali, talis no-
mina-